.........................................................................................................................................................

Seção II
 Multas

.........................................................................................................................................................

Art. 58. O Tribunal poderá aplicar multa de até Cr$ 42.000.000,00 (quarenta e dois
milhões de cruzeiros), ou valor equivalente em outra moeda que venha a ser adotada como
moeda nacional, aos responsáveis por:

I - contas julgadas irregulares de que não resulte débito, nos termos do parágrafo
único do art. 19 desta Lei;

II - ato praticado com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza